
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Indizione di una procedura negoziata, a mezzo R.D.O. telematico di Me.P.A, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera b), della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per 
l’affidamento della fornitura “chiavi in mano” di un Arco a C occorrente al Reparto di Ortopedia e 
Traumatologia dell’Ospedale San Camillo de Lellis. Fondi Regionali di cui alla D.G.R. n. 695 del 
24/10/2014. CIG: 875669909E.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa. Teodori Roberta                       

Data  18/05/2021                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  18/05/2021                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020501, 516040605, 509030203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 52.10/2021; AUT. 44.3/2020  
                                                                                               
Data 25/05/2021                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Indizione di una procedura negoziata, a mezzo R.D.O. telematico di Me.P.A, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per l’affidamento della fornitura “chiavi in mano” di 
un Arco a C occorrente al Reparto di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale San Camillo de Lellis. Fondi Regionali 
di cui alla D.G.R. n. 695 del 24/10/2014. CIG: 875669909E.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 334/D.G. del 01.04.2020 quest’Azienda ha indetto “procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., per la fornitura, tramite 
l’utilizzo di Fondi Regionali di cui alla D.G.R. n. 695 del 24/10/2014, “chiavi in mano” di 
apparecchiature elettromedicali occorrenti alle esigenze dei Presidi Ospedalieri e 
Territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti. (8 lotti). N. gara 7717253. Finanziamento 
concesso dalla Regione Lazio con DGR 695/2014”;

- con nota prot. 38268 del 08/07/2020 a firma del Direttore del Dipartimento Servizi del P.O. 
Unificato Rieti-Amatrice, lo stesso ha trasmesso al RUP una relazione dettagliata che 
evidenza che le caratteristiche tecniche della strumentazione inserita nei lotti 1 e 6 della 
predetta procedura di gara afferiscono ad una tecnologia tuttora in uso ma obsoleta, non 
congrua rispetto al volume di attività previsto nella struttura ospedaliera destinataria e, di 
conseguenza, non più rispondente all’interesse pubblico generale di quest’Azienda;

- nella relazione di cui sopra il Direttore del Dipartimento Servizi del P.O. Unificato Rieti-
Amatrice ha chiesto al RUP di procedere alla revoca dei lotti n. 1 e 6 della gara indetta con 
deliberazione 334/D.G. del 01.04.2020 e “di stilare con la massima urgenza un nuovo 
capitolato per una nuova gara con caratteristiche tecniche aggiornate per i due lotti”;

- con deliberazione 696/2020 del 15/07/2020 è stata disposta la Revoca parziale, in autotutela, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 21 quinques della L. 241 del 1990,  dell’atto deliberativo 
n. 334/D.G. del 01.04.2020, con specifico riferimento ai lotti n. 1 e 6 della “procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., per la fornitura, tramite 
l’utilizzo di Fondi Regionali di cui alla D.G.R. n. 695 del 24/10/2014, “chiavi in mano” di 
apparecchiature elettromedicali occorrenti alle esigenze dei Presidi Ospedalieri e 
Territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti. (8 lotti). N. gara 7717253. Finanziamento 
concesso dalla Regione Lazio con DGR 695/2014.”

- con nota prot. 43877 del 06/08/2021, a firma del Direttore Amministrativo, è stata chiesta 
alla D. R. Salute e Integrazione Sociosanitaria, Area Patrimonio e Tecnologie, la modifica 
parziale del Progetto di acquisizione apparecchiature elettromedicali approvato con 
Determinazione Regionale n. G06055 del 10/05/2018 – Fondi D.G.R. n. 695 DEL 
24/10/2014;



Oggetto: Indizione di una procedura negoziata, a mezzo R.D.O. telematico di Me.P.A, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per l’affidamento della fornitura “chiavi in mano” di 
un Arco a C occorrente al Reparto di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale San Camillo de Lellis. Fondi Regionali 
di cui alla D.G.R. n. 695 del 24/10/2014. CIG: 875669909E.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

- con nota prot. 0925807 del 29.10.2021 a firma del Dirigente della . R. Salute e Integrazione 
Sociosanitaria, Area Patrimonio e Tecnologie, è stata comunicato il parere favorevole 
espresso dal Nucleo Valutazione alla modifica di che trattasi;

CONSIDERATO che la modifica parziale del Progetto di acquisizione apparecchiature 
elettromedicali approvato con Determinazione Regionale n. G06055 del 10/05/2018, chiesta dal 
Direttore amministrativo con la predetta nota prot. 43877 del 06/08/2021 non ha interessato 
l’importo posto a base di gara relativo all’acquisizione dell’arco a C, che è rimasto stimato in € 
80.000,00 al netto dell’ IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
quantificati in Euro 170,00  iva esclusa; 

CONSIDERATO che il valore stimato dell’appalto ed è al di sotto delle soglie comunitarie di cui 
all’art. 35 del Codice;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, nel quale si legge che  “Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207”;

VISTO altresì l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, il quale dispone che “Successivamente alla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa…”;

PRESO atto che l’approvvigionamento della strumentazione in parola non rientra in nessun 
contratto attivo presso il soggetto aggregatore di cui all’art. 9 commi 1 e 2 del D.L. 66/2014;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2, lettera b, della L. 120/2020 il quale prevede, in deroga 
temporanea dell’art. 36 del Codice, che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: (…)
b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (…)”

RICHIAMATO altresì l’art. 36, comma 6 del Codice il quale dispone che “Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Oggetto: Indizione di una procedura negoziata, a mezzo R.D.O. telematico di Me.P.A, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per l’affidamento della fornitura “chiavi in mano” di 
un Arco a C occorrente al Reparto di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale San Camillo de Lellis. Fondi Regionali 
di cui alla D.G.R. n. 695 del 24/10/2014. CIG: 875669909E.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

RITENUTO, pertanto, nell’osservanza degli obblighi imposti dalle disposizioni sopra riportate, di 
indire una procedura  di gara negoziata, a mezzo R.D.O. telematico di Me.P.A, con l’invito di n. 5 
operatori economici, di cui 4, scelti in quanto concorrenti della procedura aperta revocata con atto 
deliberativo n. 696/2020 del 15/07/2020, più uno scelto tramite l’apposito strumento di sorteggio, 
tra gli iscritti nella del Mepa di riferimento;

RITENUTO altresì di individuare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

VISTI gli atti di gara predisposti da questa UOC che, uniti al presente atto, ne formano parte 
integrante e sostanziale, costituiti da:

Allegati: 1 – Lettera Invito
1.1 Capitolato Speciale
1.2 Patto di Integrità
1.3 DUVRI

VISTO l’art. 113 comma 5-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita espressamente: “Gli incentivi 
di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, 
servizi e forniture”;

CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecniche previsti per questa procedura di gara, che 
la ASL Rieti destinerà in un apposito fondo ai sensi dell’art. 113, comma 2 D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., ammontano a € 1.600,00 (pari al 2% sul valore posto a base di gara di € 80.000,00 IVA 
esclusa);

CONSIDERATO, altresì, che dette somme, relative agli incentivi per le funzioni tecniche, saranno 
impegnate e conseguentemente accantonate secondo le modalità e i criteri previsti in sede di 
contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento, in corso di 
definizione, che all’uopo, ai sensi dell’art. 113 - c.3 D.lgs. 50/2016, l’Amministrazione Approverà 
nel modo che segue:

 80% (pari ad € 1.280,00) come quota da accantonare a valere sul fondo primalità e fasce 
secondo quanto sancito dall’art.81 del CCNL del personale comparto sanità 2016-2018, 
fondi 2021;

 20% (pari ad € 320,00) come quota da accantonare nel sottoconto 516040605- Acc. 
Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016;

DATO ATTO che in ossequio a quanto previsto dalla Deliberazione n. 1197 del 18 dicembre 2019 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il contributo di avvio della procedura di scelta del 
contraente, nella misura prevista dall’art. 2 della suddetta deliberazione, dovuto da questa 
Amministrazione per la procedura di cui trattasi, è pari ad € 30,00;

PRESO ATTO che gli oneri derivati dal presente provvedimento trovano copertura nel                                                          
finanziamento concesso dalla Regione Lazio con DGR 695/2014 a favore della ASL di Rieti, già 
impegnati con atto deliberativo n. 334/D.G. del 01.04.2020;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di indire, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) della L. 120/20 e dell’art. 36, comma 6, del 
Codice, una procedura  di gara negoziata, a mezzo R.D.O. telematica di Me.P.A, per 
l’affidamento della fornitura “chiavi in mano” di un Arco a C occorrente al Reparto di 



Oggetto: Indizione di una procedura negoziata, a mezzo R.D.O. telematico di Me.P.A, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per l’affidamento della fornitura “chiavi in mano” di 
un Arco a C occorrente al Reparto di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale San Camillo de Lellis. Fondi Regionali 
di cui alla D.G.R. n. 695 del 24/10/2014. CIG: 875669909E.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale San Camillo de Lellis. Fondi Regionali di cui alla 
D.G.R. n. 695 del 24/10/2014;

2. Di invitare alla predette procedura negoziata  n. 5 operatori economici, di cui 4, scelti in 
quanto concorrenti della procedura aperta revocata con atto deliberativo n. 696/2020 del 
15/07/2020, più uno scelto tramite l’apposito strumento di sorteggio, tra gli iscritti nella del 
Mepa di riferimento;

3. Di prendere atto che l’importo posto a base di gara è stimato in € 80.000,00 al netto dell’ 
IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, quantificati in 
Euro 170,00  iva esclusa; 

4. Di individuare come criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016  e 
ss.mm.ii.;

5. Di approvare, (quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione), gli allegati 
di seguito riportati:

 Allegati: 1 – Lettera Invito
o Capitolato Speciale
o Patto di Integrità
o DUVRI

6. Di prevedere l’accantonamento della somma di € 1.600,00 (pari al 2% sul valore posto a 
base di gara di € 80.000,00 IVA esclusa), comprensiva degli oneri previdenziali e 
assistenziali previsti dalla legge come di seguito specificato:

a. € 1.280, 00 come quota da accantonare a valere sul fondo primalità e fasce secondo 
quanto sancito dall’art.81 del CCNL del personale comparto sanità 2016-2018, 
fondi 2021;

b. € 320,00 come quota da accantonare nel sottoconto 516040605- Acc. Incentivi 
funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016;

7. Di prendere atto che in ossequio a quanto previsto dalla Deliberazione n. 1174 del 19 
dicembre 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il contributo di avvio della 
procedura di scelta del contraente, nella misura prevista dall’art. 2 della suddetta 
deliberazione, dovuto da questa Amministrazione per la procedura di cui trattasi, è pari ad € 
30,00;

8. Di includere l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a 30,00 €, quale  contributo 
di avvio della procedura di scelta del contraente dovuto dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, sul Conto Economico 509030203 “altri oneri diversi di gestione” – bilancio 
2021;

9. Di dare mandato alla U.O.C. Economico Finanziaria affinché liquidi, alla scadenza del 
quadrimestre, il bollettino MAV che l’ANAC renderà disponibile in apposita area  riservata 
del “Servizio di Riscossione”, per un importo pari alla somma dei valori dei contributi 
dovuti per ciascun numero gara assegnato dal Sistema SIMOG nel quadrimestre di 
riferimento, nella quale è ricompreso l’importo di € 30,00 relativo alla contribuzione della 
procedura di gara in oggetto;



Oggetto: Indizione di una procedura negoziata, a mezzo R.D.O. telematico di Me.P.A, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per l’affidamento della fornitura “chiavi in mano” di 
un Arco a C occorrente al Reparto di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale San Camillo de Lellis. Fondi Regionali 
di cui alla D.G.R. n. 695 del 24/10/2014. CIG: 875669909E.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

10. Di prendere atto che gli oneri derivati dall’affidamento della fornitura troveranno copertura 
nel finanziamento concesso dalla Regione Lazio con DGR 695/2014 a favore della ASL di 
Rieti, già impegnati con atto deliberativo n. 334/D.G. del 01.04.2020; 

11. Di prendere atto che il CUP della presente procedura è il seguente: I19E18000370002;

12. Di prendere atto che il CIG della presente procedura è : 875669909E;

13. Di trasmettere il presente atto alla UOC Amministrazione del personale dipendente a 
convenzione e collaborazione ed alla UOC Economico Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza;

14. Di prendere atto che, con delibera n. 11/DG del 15/01/2020,  ai sensi degli artt. 31 e 101 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  sono stati nominati quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la Dr.ssa Teodori Roberta – 
Dirigente Amministrativo della UOC Tecnico Patrimoniale;

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) – il Dott. Roberto Grillo, 
Collaboratore amministrativo della UOC Tecnico Patrimoniale;

15. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Indizione di una procedura negoziata, a mezzo R.D.O. telematico di Me.P.A, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della L. 120/2020 e dell’art. 36, comma 6, del Codice, per l’affidamento della fornitura “chiavi in mano” di 
un Arco a C occorrente al Reparto di Ortopedia e Traumatologia dell’Ospedale San Camillo de Lellis. Fondi Regionali 
di cui alla D.G.R. n. 695 del 24/10/2014. CIG: 875669909E.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/05/2021            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2021-05-26T10:30:31+0000


		2021-05-26T11:13:29+0000
	Firma applicativa




